北海道旅客鉄道株式会社 公告第31号

◎ ＩＣカード乗車券取扱規則の一部改正について

  ＩＣカード乗車券取扱規則（平成20年10月北海道旅客鉄道株式会社公告第16号）の一

部を次のように改正し、令和２年３月１８日から施行する。

令和２年３月１６日

                            北海道旅客鉄道株式会社

                          代表取締役社長

                               島田 修

第 39条第５項を次のように改める。

５ 第３項の規定にかかわらず、第２項第１号及び第 7号に規定するＩＣカード乗車券の

うち携帯電話機等を媒体としたものについては、第 12条、第 14条並びに第 21条第２項

及び第３項の規定は準用しません。

別表３を次のように改める。

別表３  (第３７条)  Kitaca乗車券による乗車等の取扱いを行う交通事業者

 交  通  事  業  者

Ｓｕｉｃａエリア

東日本旅客鉄道株式会社、東京モノレール株式会社、東京臨海高速鉄道株式会社、札幌市交通局、ジェイ・

アール北海道バス株式会社、株式会社じょうてつ、北海道中央バス株式会社、仙台空港鉄道株式会社、仙台

市交通局、宮城交通株式会社、埼玉新都市交通株式会社、伊豆急行株式会社、富士急行株式会社、ジェイア

ールバス関東株式会社、新潟交通株式会社、ジェイアールバステック株式会社、新潟交通観光バス株式会社、

株式会社ミヤコ―バス、越後交通株式会社、頚城自動車株式会社、アイ・ケーアライアンス株式会社、泉観

光バス株式会社、ジェイアールバス東北株式会社、岩手県交通株式会社、蒲原鉄道株式会社、沖縄都市モノ

レール株式会社

ＰＡＳＭＯエリア

伊豆箱根鉄道株式会社、江ノ島電鉄株式会社、小田急電鉄株式会社、株式会社横浜シーサイドライン、京王

電鉄株式会社、京成電鉄株式会社、京浜急行電鉄株式会社、埼玉高速鉄道株式会社、相模鉄道株式会社、首

都圏新都市鉄道株式会社、湘南モノレール株式会社、新京成電鉄株式会社、西武鉄道株式会社、多摩都市モ

ノレール株式会社、東急電鉄株式会社、東京地下鉄株式会社、東京都交通局、東武鉄道株式会社、東葉高速

鉄道株式会社、箱根登山鉄道株式会社、北総鉄道株式会社、株式会社舞浜リゾートライン、株式会社ゆりか

もめ、横浜高速鉄道株式会社、横浜市交通局、伊豆箱根バス株式会社、株式会社江ノ電バス、小田急バス株

式会社、小田急シティバス株式会社、神奈川中央交通株式会社、神奈川中央交通東株式会社、神奈川中央交

通西株式会社、川崎市交通局、川崎鶴見臨港バス株式会社、関東鉄道株式会社（鉄道除く）、関鉄観光バス

株式会社、関鉄グリーンバス株式会社、関鉄パープルバス株式会社、関東バス株式会社、京王電鉄バス株式

会社、京王バス東株式会社、京王バス南株式会社、京王バス中央株式会社、京王バス小金井株式会社、京成

バス株式会社、成田空港交通株式会社、千葉中央バス株式会社、千葉海浜交通株式会社、千葉内陸バス株式

会社、東京ベイシティ交通株式会社、ちばフラワーバス株式会社、ちばレインボーバス株式会社、ちばシテ

ィバス株式会社、ちばグリーンバス株式会社、京成タウンバス株式会社、京成トランジットバス株式会社、

京成バスシステム株式会社、京浜急行バス株式会社、国際興業株式会社、小湊鉄道株式会社、相鉄バス株式

会社、西武バス株式会社、西武観光バス株式会社、立川バス株式会社、千葉交通株式会社、京成タクシー成

田株式会社、東急バス株式会社、株式会社東急トランセ、東京空港交通株式会社、株式会社リムジン・パッ

センジャーサービス、東武バスセントラル株式会社、東武バスウエスト株式会社、東武バスイースト株式会

社、東武バス日光株式会社、朝日自動車株式会社、茨城急行自動車株式会社、国際十王交通株式会社、川越

観光自動車株式会社、阪東自動車株式会社、西東京バス株式会社、日東交通株式会社、館山日東バス株式会

社、鴨川日東バス株式会社、箱根登山バス株式会社、小田急箱根高速バス株式会社、日立自動車交通株式会

社、富士急行株式会社、株式会社フジエクスプレス、富士急湘南バス株式会社、富士急バス株式会社、富士

急シティバス株式会社、富士急静岡バス株式会社、船橋新京成バス株式会社、松戸新京成バス株式会社、平

和交通株式会社、あすか交通株式会社、西岬観光株式会社、山梨交通株式会社、横浜交通開発株式会社、イ

ーグルバス株式会社、東洋バス株式会社、千葉シーサイドバス株式会社

ＴＯＩＣＡエリア 東海旅客鉄道株式会社、愛知環状鉄道株式会社

マナカ

(ｍａｎａｃａ)エリア

名古屋市交通局、名古屋臨海高速鉄道株式会社、名古屋ガイドウェイバス株式会社、名古屋鉄道株式会社、

豊橋鉄道株式会社、愛知高速交通株式会社、名鉄バス株式会社、豊栄交通株式会社、株式会社オーワ

ＩＣＯＣＡエリア

西日本旅客鉄道株式会社、四国旅客鉄道株式会社、IRいしかわ鉄道株式会社、あいの風とやま鉄道株式会社、

広島電鉄株式会社、広島高速交通株式会社、高松琴平電気鉄道株式会社、エイチ・ディー西広島株式会社、

瀬戸内海汽船株式会社、宮島松大汽船株式会社、広島観光開発株式会社、JR西日本宮島フェリー株式会社、

瀬戸内産交株式会社、さんようバス株式会社、有限会社なべタクシー、富士交通株式会社、有限会社野呂山

タクシー、朝日交通株式会社、有限会社東和交通、呉交通株式会社、有限会社倉橋交通、いわくにバス株式

会社、広島バス株式会社、広島交通株式会社、広交観光株式会社、芸陽バス株式会社、備北交通株式会社、

中国ジェイアールバス株式会社、石見交通株式会社、鞆鉄道株式会社、株式会社フォーブル、株式会社中国

バス、株式会社井笠バスカンパニー、有限会社君田交通、ことでんバス株式会社、江田島バス株式会社

ＰｉＴａＰａエリア 大阪市高速電気軌道株式会社、近畿日本鉄道株式会社、阪急電鉄株式会社、京阪電気鉄道株式会社、南海電

気鉄道株式会社、阪神電気鉄道株式会社、神戸市交通局、京都市交通局、大阪高速鉄道株式会社、泉北高速

鉄道株式会社、北大阪急行電鉄株式会社、水間鉄道株式会社、京福電気鉄道株式会社、静岡鉄道株式会社、

能勢電鉄株式会社、山陽電気鉄道株式会社、神戸新交通株式会社、阪堺電気軌道株式会社、神戸電鉄株式会

社、北神急行電鉄株式会社、叡山電鉄株式会社、岡山電気軌道株式会社、しずてつジャストライン株式会社、

南海バス株式会社、南海ウイングバス金岡株式会社、西日本ジェイアールバス株式会社、近鉄バス株式会社、

高槻市交通部、京都バス株式会社、神姫バス株式会社、神姫ゾーンバス株式会社、神姫グリーンバス株式会

社、株式会社ウエスト神姫、阪急バス株式会社、神鉄バス株式会社、大阪空港交通株式会社、奈良交通株式

会社、エヌシーバス株式会社、京阪バス株式会社、京阪京都交通株式会社、京都京阪バス株式会社、江若交

通株式会社、阪神バス株式会社、尼崎交通事業振興株式会社、南海ウイングバス南部株式会社、三重交通株

式会社、三交伊勢志摩交通株式会社、三重急行自動車株式会社、八風バス株式会社、本四海峡バス株式会社、

神戸交通振興株式会社、両備ホールディングス株式会社、下津井電鉄株式会社、中鉄バス株式会社、関西空

港交通株式会社、大阪シティバス株式会社、南海りんかんバス株式会社

ＳＵＧＯＣＡエリア
九州旅客鉄道株式会社、北九州高速鉄道株式会社、熊本電気鉄道株式会社、九州産交バス株式会社、産交バ

ス株式会社、熊本バス株式会社、熊本都市バス株式会社、長崎自動車株式会社、さいかい交通株式会社

はやかけんエリア 福岡市交通局

ｎｉｍｏｃａエリア

西日本鉄道株式会社、熊本市交通局、筑豊電気鉄道株式会社、函館市企業局、JR九州バス株式会社、西鉄バ

ス北九州株式会社、西鉄バス佐賀株式会社、西鉄バス久留米株式会社、西鉄バス筑豊株式会社、西鉄バス大

牟田株式会社、西鉄バス宗像株式会社、西鉄バス二日市株式会社、日田バス株式会社、昭和自動車株式会社、

大分交通株式会社、大分バス株式会社、亀の井バス株式会社、宮崎交通株式会社、佐賀市交通局、函館バス

株式会社、祐徳自動車株式会社、松浦鉄道株式会社